
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI  
 

                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                    E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102 
          
    
 

HOTĂRÂRE 
Nr.15 din 30 martie 2017 

Referitoare la: aprobarea bugetului local pe anul 2017 
 

  Având în vedere: 
-     raportul compartimentului  buget-contabilitate înregistrat  cu  nr.993/24.03.2017; 
- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ 
înregistrat cu nr.1055/30.03.2017; 

- prevederile art.1, alin.(2), lit.”a”, art.14, alin.(6)-(7), art.26, alin.(4)  și art.39, alin.(6) din Legea 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.6/16.02.2017 – legea bugetului de stat pe anul 2017; 
- prevederile O.U.G. nr.2/06.01.2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, precum și modificarea și 

completarea unor acte normative; 
- adresa nr.OTG_STZ1.402/23.03.2017 a Administrației Județene a Finanţelor Publice Olt, cu 

repartizarea  pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată   pentru  bugetele locale 
pe anul 2017;  

- adresa Consiliului Județean Olt nr.2648/23.03.2017 cu privire la repartizarea sumelor defalcate din 
TVA pentru echilibrarea bugetelor locale şi a cotelor defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale;   

- adresa nr.17838/27.02.2017 a Instituției Prefectului-Județul Olt cu privire la modul de întocmire a 
bugetelor locale pe anul 2017; 

- prevederile art.4 lit. “b” din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare;  

 În temeiul art.36, alin.(4), lit.”a”, art.45, alin.(2), lit.”a” și art.115, alin.(1), lit.”b” din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicata, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

    Art.1. Se aprobă bugetul local pe anul 2017,  la nivelul comunei Cezieni conform Anexei nr.1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.      

    Art.2. Prezenta hotărâre se comunică primarului, compartimentului buget-contabilitate  în vederea 
aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt.       
 
             PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                  Avizat pentru legalitate: 
                                                                                                        Secretar,                                                                                                             
                 GHICAN LULU                                                   Constanţa Ristache           
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de __ voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, ___ 
abțineri din totalul de .... consilieri prezenți. 


